
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 39 del 28/08/2020 

Classifica: 009.06 (7208238)

Oggetto GRAN PREMIO DI FORMULA 1 DELLA TOSCANA DEL 13 SETTEMBRE 2020 
ALL'AUTODROMO  DEL  MUGELLO  -  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI 
COLLABORAZIONE TRA CITTA'  METROPOLITANA DI FIRENZE,  UNIONE 
MONTANA  DEI  COMUNI  DEL  MUGELLO  E  TOSCANA  PROMOZIONE 
TURISTICA.

Ufficio Proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

Considerato che  per  il  prossimo  13  settembre  è  previsto  un  evento  eccezionale  per  l’intera 

Toscana ovvero il Gran Premio di Formula 1 che si svolgerà presso il “Mugello Circuit” nel Comune 

di Scarperia e San Piero;

Ritenuto che  l’evento  sportivo  sopra  richiamato,  di  livello  internazionale,  rappresenti 

un’occasione straordinaria di promozione economica e turistica dell’intero territorio della Toscana 

e  in  particolare  di  quello  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  in  grado  di  produrre  impatti 

significativi per il rafforzamento della competitività delle imprese toscane e metropolitane;

Ricordato che con Delibera del Consiglio Metropolitano 51/2020 si è provveduto a stanziare sul 

Bilancio  dell’Ente  la  somma  di  €  450.000,00  quale  contributo  per  manifestazioni  sportive  di 

rilievo internazionale;

Ritenuto che, coerentemente alle disposizioni statutarie sopra richiamate, la Città Metropolitana 

di Firenze debba assumere un ruolo attivo nella promozione del proprio territorio contribuendo a 

realizzare iniziative e attività in materia di promozione economica e turistica direttamente legate 

allo svolgimento di questo evento sportivo internazionale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 39 del 28/08/2020 

1/3



Preso  atto che  il  medesimo  obiettivo  di  promozione  territoriale,  seppur  a  scale  diverse,  è 

condiviso da tutti gli enti pubblici territoriali interessati dallo svolgimento dell’evento sportivo, in 

particolare dalla Regione Toscana, dalla Città Metropolitana di Firenze e dall’Unione Montana dei 

Comuni del Mugello e che pertanto si rende necessario operare in stretta sinergia tra i diversi enti 

per il perseguimento dell’obiettivo comune;

Considerato che, al fine di garantire un’azione di promozione territoriale sinergica tra i diversi 

enti,  si rende necessario stipulare un accordo di collaborazione tra gli stessi e un soggetto di cui 

avvalersi per realizzare le iniziative e le attività di promozione.

Ritenuto opportuno che il  soggetto di  cui  avvalersi  per  realizzare  le  iniziative  e  le  attività  di 

promozione  venga  individuato  in  un  soggetto  con  personalità  giuridica  pubblica  e  dotato  di 

caratteristiche  statutarie  capaci  di  offrire  garanzie  nell’ottimale  perseguimento  dell’interesse 

pubblico nonché maggiore efficacia nell’utilizzo delle risorse finanziarie a ciò destinate e valutata 

pertanto  positivamente  la  possibilità  di  avvalersi  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  Promozione  

Turistica, istituita con LR 22/2016.

Considerato  che,  per  quanto  sopra,  il  Consiglio  metropolitano  con  propria  DelC.  n.  67  del 

29/7/2020 ha approvato  una  schema di  Accordo di  collaborazione tra  Regione  Toscana,  Città 

Metropolitana  di  Firenze,  Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  e  Toscana  Promozione 

Turistica;

Richiamata   la  DelGR  1156  del  3/8/2020  con  la  quale  Regione  Toscana  ha  approvato 

l’integrazione degli indirizzi del programma operativo di Toscana Promozione Turistica per l’anno 

2020 per la realizzazione di un progetto speciale di promozione turistica integrata in occasione del 

Gran Premio di Formula 1;

Richiamata inoltre la comunicazione di Toscana Promozione Turistica a Città Metropolitana di 

Firenze con la quale inoltra un nuovo schema di accordo precisando che Regione Toscana non 

potrà essere uno dei firmatari dell’Accordo di cui alla Del C. n. 67 del 29/7/2020;

Richiamato l’art.15 della Legge 241/90 “Accordi tra pubbliche amministrazioni” secondo il quale 

le amministrazioni pubbliche possono stipulare accordi di collaborazione;

Visto lo schema di Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Unione Montana 

dei Comuni del Mugello e Toscana Promozione Turistica che si allega al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana 

di Firenze, Unione Montana dei Comuni del Mugello e Toscana Promozione Turistica, allegato al 

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 39 del 28/08/2020 

2/3



Visto l’art.  13  dello  Statuto  della  Città  metropolitana  e  ritenuta  la  necessità  e  l’urgenza  di 

procedere all’approvazione del suddetto schema con Atto del Sindaco salvo ratifica del Consiglio  

metropolitano in considerazione della data di svolgimento della manifestazione;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente della Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e 

Manifestazioni sportive, in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente dei Servizi Finanziari  e 

Sistemi Informatici,  in ordine alla regolarità contabile,  espressi ai  sensi dell'art.  49 del D.lgs n. 

267/2000; 

DISPONE

- di approvare lo schema di  Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Unione 

Montana  dei  Comuni  del  Mugello  e  Toscana  Promozione  Turistica,  allegato  al  presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 39 del 28/08/2020 

3/3


	3/3

